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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá Českým velkopřevorstvím Suverénního řádu maltézských

rytířů za převora Michaela Ferdinanda z Althannu. Snaží se popsat správní vývoj řádu od

středověku do konce 18. století. První část diplomové práce pojednává o historickém vývoji

řádu jak ve světě, tak na území koruny české a přibližuje postavení, strukturu a fungování

jednotlivých řádových složek.

Druhá část je věnována Frá Michaelu Althannovi, vekopřevorovi Českého velkopřevorství

maltézského řádu (1767 – 1789), jeho vojenské a duchovní kariéře.

Klí čová slova: velkopřevor , rytíř, správa, kostel, řádová jurisdikce

Summary

This master thesis is dealing with Czech Grandpriory of the Sovereign Order of Malta

in the Time of Prior Michael Ferdinand Althann. It tries to describe the administrative

development of the Order from the Middle Ages till the 18th century. The first part of Master

thesis is mentioned the history of the order on the world either to the territory of the Czech

crown and the closer position, structure and functioning of the various departements of the

order.

The second part is interested in about Frá Michael Althann, Maltase Grandprior

(1767 – 1789), his is military career and spiritual

Key words: grandprior, knight, administration, chur ch, order jurisdiction
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ÚVOD

V České republice je Suverénní řád maltézských rytířů znám spíše pod názvy johanité1

nebo také svatomářští rytíři. Jde o nejstarší a nejdéle kontinuálně fungující katolický řád ve

střední Evropě. Tento řád je do jisté míry specifický svou právní a fyzickou dualitou, což lze

dovodit z historického vývoje. Je spojován především s křížovými výpravami, boji proti

Turkům a loupeživým korzárům. Jeho symbol osmihrotý bílý kříž na červeném poli byl

chápán jako symbol křesťanské víry, charity a humanity.

Maltézští rytíři, na rozdíl od ostatních rytířských řádů, jako němečtí rytíři nebo templáři,

byli řádem hospitálským. Jinými slovy věnovali se zřizování a vedení špitálů, péči o chudé a

nemocné a doprovázeli poutníky na cestě do Svaté země. Johanité byli již od počátku řádem s

vysokým procentem členů nepocházejících z jedné země, což přispívalo k jeho

internacionalizaci. Díky tomu se dařilo zakládat řádové domy, zvané komendy, po celém

tehdejším křesťanském světě. Nejinak tomu bylo i s Čechami, Moravou a Slezskem.

Je nesporné, že se johanité jako rytířský řád, věrný svému původnímu poslání v zemích

Koruny české, udržel nejdéle ze všech rytířských řádů, které vznikly v Jeruzalémě. S jistou

mírou nadsázky by se dalo konstatovat, že v Českém království zdomácněl. Vývoj řádu sv.

Jana Jeruzalémského je dost složitý. Zejména léta po opuštění Svaté země jsou plná zvratů,

proto považuji za důležité uvádět pokud možno co nejpřesnější data. Také se zaměřuji na

jednotlivé osobnosti řádu, které bývají mnohdy v literatuře velmi střídmě uváděny, ba

dokonce úplně pomíjeny. Někteří autoři se při popisu dějin řádu spokojí jen s konstatováním

faktu, že se ta či ona událost stala bez jakýchkoli souvislostí. Díky velkému množství

listinného materiálu a faktu, že digitalizace fondu českého velkopřevorství v Národním

archivu postupuje velmi rychle, bylo možné již známé informace porovnat přímo s

pramenem, a to bez přílišné časové náročnosti. Pokud nastala ovšem situace, že se informace

v pramench rozcházely, bylo nutné je prověřit. Jelikož se jednalo v mém případě o jména či

postavení některých jedinců, bylo dohledávání dost náročné. Některé osobnosti vedly

korespondenci i v pěti různých jazycích, což práci neulehčovalo. Tako zvyklost se projevila

zejména v 17. a 18. století, kdy byla Evropa již dosti propojena a komunikace mezi

jednotlivými řádovými složkami se tímto zrychlila a množství archivního materiálu tak

narůstá.

1 Ottův slovník naučný, ilustrovaná encyklopedie obecných vědomostí, Praha 1888 – 1909.

2

Svou pozornost bych v první části práce rád zaměřil na správní systém maltézského řádu

v průběhu 18. století. Mohu vycházet z listinných podkladů, které mi skýtá řádový archiv

českého velkopřevorství, uložený v Národním archivu v Praze. Řád má také další archivy,

které nejsou tak rozsáhlé jako ten v Praze, které se nacházejí ve Vídni, na Maltě a v Římě.

Příkladem může být originál buly z 15. února 1113, vydané papežem Pascalem II.

johanitskému řádu, která se nachází v archivu na Maltě. Bula je základem nezávislého vývoje

řádu a její opisy se nacházely v každém správním sídle řádu po celé Evropě a Středomoří.

Jako mnoho jiných řádů, disponuje dosud maltézský řád poměrně vzácným knihovním

fondem2, tzv. Maltézskými knihovnami, které jsou uloženy v Národním archivu v Praze,

Římě a na Maltě.

V práci se pokusím nastínit historickou strukturu řádového správního systému se zřetelem

na 18. století a dobu života velkopřevora Althanna (1708 - 1789). Chtěl bych se zaměřit na

systém uspořádání listin3 týkajících se řádu, správu postranního práva Panny Marie pod

řetězem, celého řádového dominia a personalia členů řádu. Díky dohledu převorů konventu

kněží maltézského řádu se do současnosti dochoval archiv českého velkopřevorství v tak

báječném stavu, že je možné postupně sledovat celý dějinný vývoj v zemích Koruny české, a

to včetně historických souvislostí. Ony historické souvislosti je možno čerpat z osobních

fondů některých představitelů řádu, z veřejných knih spravovaných řádem a dále níže

specifikovaného archivního materiálu z fondu Maltézští rytíři - české velkopřevorství4.

Druhá část práce je věnována osobě velkopřevora Michaela Ferdinanda Althanna,

velkokřižníka řádu, tajného císařského rady a velitele vojenského pluku. Chtěl bych zmínit

poměrně zachovalou korespondenci, která je uložena v Národním archivu v Praze, Maltézští

rytíři - české velkopřevorství (1085 - 1875), oddíl korespondence různá.5 Pokusím se

zrekonstruovat život Althanna na základě listinných dokladů z doby jeho života.

Celé osmnácté století se vyznačuje vlivem osvícenství, které je charakterizováno změnou

nálad ve společnosti. Je to zlom v myšlení a chápání světa vyznačující se odmítavou reakcí na

2 Petr Mašek, Zámecké, hradní a palácové knihovny v Čechách, na Moravě a ve Slezsku: k výstavě 50 let

oddělení zámeckých knihoven Knihovny Národního muzea 1954–2004. Praha 2004.

3 Karel Beránek – Věra Uhlířová, Archiv českého velkopřevorství maltského řádu, Inventář SÚA, Díl I. -

Listiny 1128 - 1880, sv. 1-4, Praha 1966.

4 NA, Maltézští rytíři - české velkopřevorství (1085 - 1875).

5 NA, Maltézští rytíři - české velkopřevorství, Praha, karton č. 86, inv. č. 27, Dopisy advokáta Menvilla.

z Malty hraběti Michaelu Fredinandovi Althannovi, velkopřevoru českému 1770 – 1773.
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barokní religiozitu, proti níž je stavěn vlastní prostředek a možnosti člověka. Pro habsburskou

monarchii toto období znamenalo utužení byrokratické správy a centralizaci moci do rukou

panovníka.

K době vlády Althanna a jeho předchůdců je k dispozici mnoho písemných pramenů

a archivního materiálu, ale jen málokdy si uvědomíme, že působení řádu nebylo jen

v duchovní rovině, ale i v sociální, kulturní a hospodářsko-správní. Šlechtici a kněží se

s oblibou nechávali portrétovat ve specifické řádové uniformě nebo v řádovém rouchu

zvaném kukula. Posledně jmenované je dodnes určené výhradně k církevním slavnostem.

Celá staletí byl řád schopen se flexibilně přizpůsobit době, a to se mu daří i v moderním světě.

4

1. Přehled dosavadního bádání a stav pramenné

základny

O maltézském řádu, či o johanitech, je možné se dočíst v mnoha publikacích,

encyklopedích církevních řádů a v další odborné literatuře. Mnozí autoři se omezují výhradně

na notoricky známá fakta o křižácích.

O maltézském řádu většinou píší jeho členové, případně církevní hodnostáři. V Paříži

vyšla v roce 1732 encyklopedie katolického kněze Luise Morériho6, ve které zmiňuje

johanity.

Jedním z prvních českých autorů, kteří se šířeji zmiňují o řádu, je bezpochyby August

Česlav Ludikar7. Je nutné dodat, že toto dílo je psáno v českém jazyce. Dalším autorem,


[…]


Ven[eren]do Gr. Priore Conte di Kollowratt non mi avevo per altro formata

idea molto vantaggiosa Scorgendolo abbandonato dal Sig[nor]e de Maja.

Rilevo peró con mia sorpreza dal Scucitato foglio di V[ostra] E[ccelenza] epersi

152 NA, Maltézští rytíři - české velkopřevorství (1085 - 1875), spisy, karton č. 566
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consegnati li miglioramenti ai Creditori e che per riaver qualli

sitrova Ella nell: obbligo di sborzare fiorini novemila, Invero

non so comprendere tale fatto e non posso mai figurarmi

che fosse consegnato lo Stato Priorale desintto nel processo de´

miglioramenti e quando per cosi fosse crederei che L´E[gregio] V[iro]

é in dritto di riclamare quello Stato senza sborzo alumno

Sua Eccellenza

Il Sig[nor]e Gr Pr[iore] di Boemia

Conte di Althan

strana 2

Per conto dei Sig[no]ri Fretelli Bindi doppo moltissimi dibattimenti

mi é ruiscito conseguire dagl´effetti dello Spoglio del defonto

Vescovo semestre seaduto li 23. Marzo della penzione di ducati

Napol[eta]ni 300 che godono sulla Menza Vescovile di questi Isola

in riguardo poró al secondo semestre scaduto li 25.7(sette)mbre sede

vacante sono stato rimsso á rispondere la d[...]e penzione dal

prodotto dei beni situati in Sicilia ci spettanti alla menza

sudetta; Io ho partecipato tutto ció alli d[omin]i Sig[nor]e Tra[te]lli in

Monte Laterone ed essendomi dall essatto Sporavanzata la

somma di 252 al netto riterró questi in credito dell´E[gregio] V[iro]

e potrá intanto rimbonzare li detti Fratelli; con disporre del

danaro o sudetti. Rendo intanto all´E[gregio] V[iro] distintissime grazie

per L´augremento si compiaique destinarmi e nell´ esibite

ai sudi vener[atissi]mi comandi la mia devotis[si]me: servit(o)ri con umile

osequio mi do la gloria di protestar mi

Di Vostra Eccelenza

Malta 20. 9(novem)bre 1769

Umilis[si]mo Devots[si]mo Servitore

L´Avvocato Menville
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Příloha č. 3

Rodopis Michaela Ferdinanda Althanna od roku 1574153

A Christoph von Althann (Altheim) , svobodný pán z Goldegg (24.3.1574, etc, * +Vídeň

10.12.1589)

(∞) Graz 27.12.1571 Elisabetha Teufel z Guntersdorfu (*1548 +8.6.1577)

B Michael Adolf I von Althann 18.6.1608, Generál, Diplomat, *Murstetten a

Weissenkirchen

+ Vídeň 7.5.1636

(∞) Praha 21.11.1627 Maria Eva Elisabeth von Sternberg (*1605 +11.3.1668)

C Wenzel Michael Franz, * Vídeň 30.6.1630, +Schloss Wolfersdorf/Glatz 17.5.1686;

(∞) 1666 Anna Maria Elisabeth von Aspremont-Lynden (*14.2.1646, +Praha 4.2.1723)

D Michael Ferdinand, * Vídeň 1677, +Brieg 18.1.1733; 1m: Bernartice, Moravia 30.1.1699

Maria Eleonora Lazansky (*Bernartice 29.4.1678, +Praha 23.3.1717, pohřbena na Strahově,

Praha); 2m: 8.4.1720 Gfn Maria Josefa Serényi de Kisserény (+1779)

E1. Michael Wenzel Rudolph, *Praha 13.5.1701, +St.Polten 29.11.1766 (∞)1733 Marie

Anna von Lichtervelde (*1708 +1794)

E2. Michael Karl , Archbishop of Bari, * Vídeň 29.5.1702, +15.7.1756

E3. Michael Ferdinand Johann Josef Antonín Joachim, *Praha 25.6.1708 + 18.5.1789

E4. Michael Friedrich , *Praha 23.7.1709

E5. Michael Amand, *1722, + 1784

153 NA, Fond Dobřenský, von Althann
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E6. Maria Anna , *Praha 15.5.1700, + Praha 15.7.1737

1.(∞) Praha 3.11.1716 Gf Norbert von Kolowrat-Liebsteinsky (*22.1.1696, +

14.1.1727)

2. (∞) 7.2.1735 Altgraf Leopold zu Salm-Reifferscheidt-Hainspach (*21.7.1699

+ 19.1.1769)

E7. Anna Maria Wilhelmine , *Praha 7.9.1703, + Vídeň 6.12.1754;

1. (∞): Vídeň 25.8.1721 Philipp Hyazinth von Lobkowicz

(*25.2.1680 + 21.12.1734);

2. (∞) 14.8.1735 Gf Gundackar von Althann (*15.5.1665 +28.12.1747)

Dcera: Marie Elisabeta Anna Josepha Theresia Waldburga Ludmilla

Lydweria Klementina, *Praha 23.11.1726, + 29.7.1786; 15.4.1743, (∞) Anton

Corfitz de Ulfeldt (*15.6.1699 +31.12.1769)

E8. Maria Amalia , *Praha 24.3.1707, + 20.7.1728; (∞)6.3.1727 Damian Johann Philipp

svobodný pán ze Sickingenu (+ Praha 1.7.1730)
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Příloha č. 4
Náhrobní kámen Michaela Ferdinanda z Althannu v kostele Panny Marie pod řetězem v Praze
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Příloha č. 5
Matrikola kněží konventu Panny Marie pod řetězem 1670 – 1950
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Příloha č. 6
Uniforma řádového rytíře 18. – 19. století
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Příloha č. 7
Řádový hábit rytíře 18. – 19. století
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Příloha č. 8
Řádová kukula profesů určená pro církevní obřady a slavnosti z 20. století a z 18. století