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Nabídka oponovat práci Tomáše J. Otradovce ve mně vzbudila velká očekávání vzhledem k poměrně
zřídka studované problematice rytířského řádu v raném novověku. Pokud totiž rytířské řády poutají
badatelskou pozornost, jde spíše o období středověké. Otradovcova práce určitě ukazuje šíři
možných otázek, jež vývoj maltézského řádu přináší, a naznačuje, že dochované prameny jsou
poměrně bohaté. Má očekávání však bohužel splnila jen v malé míře.
Své výhrady shrnu do několika okruhů. Po stránce formální musím konstatovat, že text
diplomové práce vykazuje celou řadu nedostatků – překlepy najdeme již v poděkování („Zdeněku
Hojdovi“).1 U řady poznámek pod čarou nebo na konci anglického abstraktu chybí tečka. Bohužel se
v textu vyskytují i hrubé chyby2 a mnoho nedoformulovaných, bezobsažných nebo nelogicky
řazených vět.3 Autor zmatečně užívá velká a malá písmena,4 chybně používá čárky (např. s. 9, 1.
řádek nahoře, po „roce 1291“). Výklad často kolísá mezi přítomným a minulým slovesným časem.
Řadu chyb najdeme v krátkém anglickém abstraktu práce – spíše se setkáváme s psaním „Grand
Priory“, „Grand Prior“, tedy zvlášť, správně je „Maltese“, nikoli „Maltase“. Co znamenají formulace:
„The first part of Master thesis is mentioned the history“, „the second part is interested in about“?
Poznámkový aparát se mi jeví být celkem v pořádku, ovšem autor zdaleka ne všude odkazuje na
zdroje svých informací, často ne tam, kde je to dosti zásadní, jak ještě ukážu níže. Některé reálie
uvádí nejednotně („Code de Rohan“ x „Codex de Rohan“). Práce zkrátka na první pohled prozrazuje,
že byla sepsána ve velkém spěchu – zdá se ale, že řada nesrovnalostí a nelogických spojení nevznikla
jen chybami v její závěrečné fázi.
Ještě závažnější jsou totiž moje výtky ke struktuře a „řemeslnému“ zpracování práce.
Název totiž jen málo odpovídá obsahu: ačkoli má jít o české velkopřevorství za velkopřevora M. F.
z Althannu, není tomu tak, výklad o Althannově působení obsahuje v poslední verzi studie pouhých
7 stran, tj. necelou 1/9 práce; jde přitom spíše o jeho biografii, která je jen málo vztažena k vývoji
řádu. Nepřesná je i anotace: co to jsou „řádové složky“? Co je to „historický vývoj“: ostatně v řádové
historii je tenhle pojem dost ošidný (v anglickém abstraktu je ostatně jako ekvivalent „administrative
development“) – jsou to dějiny hospodářské, právní, politické? Proč není abstrakt více vztažen
k českým poměrům? Autor proklamuje, že bude aktualizovat výpověď literatury o dějinách řádu na
základě pramenů, snad tak činí, ale rozhodně na to v textu příliš neupozorňuje. Navzdory
proklamování zájmu o „správní systém“ se autor zabývá spíše širšími historickými souvislostmi.

Řadu nedostatků má stavba práce: proč např. výklad o velkopřevorském archivu v Praze
následuje až po výkladu o dějinách a struktuře řádu? Ne úplně logické jsou oddíly o maltézské
jurisdikci a pohřbívání členů konventu (proč není začleněna např. pasáž o noviciátu?), proč byli
vybráni pro sepsání medailonků právě oni tři významní členové řádu? Proč jsou uprostřed textu

1 Nebo na s. 39 „exemce/exempce“.
2 Za všechny – s. 17, „rodinná komenda ve Vratislavy“!; s. 18 – „osobě“ – nesprávně dohromady.
3 Za všechny: s. 3: „K době vlády Althanna a jeho předchůdců je k dispozici mnoho písemných pramenů a archivního
materiálu, ale jen málokdy si uvědomíme, že působení řádu nebylo jen v duchovní rovině, ale i v sociální, kulturní a
hospodářsko-správní. Šlechtici a kněží se s oblibou nechávali portrétovat ve specifické řádové uniformě nebo v řádovém
rouchu zvaném kukula. Posledně jmenované je dodnes určené výhradně k církevním slavnostem“; s. 12; s. 13: chaotické
řazení informací různého druhu o podpoře panovníků, právním postavení řádu a pak o pražském kostele; s. 34 –
„Dokazuje to intitulace listiny z 24. října 1458, kde ,Převor Jan od Dubu a konvent u Panny Marie...ʻ“ Podobně úvod ke
kapitole 5 nedává smysl. S. 40 – „zděděné finance řád použil ...“ Naprosto zmatečný je třetí odstavec na s. 47 atd.
4 Např.: „České“ i „české velkopřevorství“, „koruna česká“ by se měla psát s velkým k, označení církevních řádů někdy
autor píše s velkými písmeny – např. Maltézský řád na s. 17. Vůbec mi není jasné, proč se s velkým písmenem píše
„strakonický konvent“ na s. 34; „postranní právo“ v obsahu.
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vypočítány archivní jednotky velkopřevorského archivu? (hodilo by se více do přílohy). Kapitola
4. 1 odpovídá jen zčásti svému názvu (netýká se tolik českého velkopřevorství jako spíše popisu
jednotlivých stavů v řádu jako celku). Některé přílohy jsou v obsahu charakterizovány, některé
nikoli. Stavba práce je celkem dosti vágní. Na druhou stranu tolik nevadí, že se autor mnohokrát
(někde je to pochopitelné) vrací při výkladu v čase.

Úvod naznačuje záměr práce, autor jej však realizuje jen zčásti – sice hovoří o správním
systému řádu i o Althannově životě, ale obě osy výkladu propojuje jen málo. Konstatuje, že chce
rekonstruovat Althannův život na základě listinných dokladů – v jakém vztahu je k nim ale
jehokorespondence (list přece není listina)? Do úvodu je neústrojně vložena zmínka o mentalitě
doby osvícenství. Také úmysl pracovat hlavně s prameny autor naplňuje jen zčásti.

Po stránce řemeslné mě nejvíce znepokojuje to, že výklad, někdy dosti popisný a málo
analytický, je snad zčásti samostatným dílem autora, ne vždy to ale autor zdůrazňuje, někde jen
přebírá, bez uvedení zdroje a značně nekriticky, názory starší literatury (hodně vlivná se zdá být
zejména kniha B. Waldstein-Wartenberga). Autor se pohybuje na tenkém ledu mezi informacemi
z pramenů a literatury, na řadě místech neuvádí zdroj a na druhou stranu nezdůrazňuje vlastní
výzkum pramenů. Zdá se např., že pracoval s řadou starých tisků, dokonce psaných i španělsky, to
ale nedostatečně vyzdvihuje. Pracoval skutečně s listinami, nebo jen s archivními inventáři? Podivně
archaický je výklad o exempci na s. 39, u něhož ovšem chybí zdroj. Užíval databázi Monasterium?
Odkud pochází informace o „individuálním vedení“ agendy johanitských statků (doufám, že
z autorova výzkumu, proč to ale neřekl?). Nesoustavné nakládání se zdroji je dle mého soudu jeden
z největších problémů práce.5
Ke stránce věcné: Poměrně nepřesný je výklad o konstituování řádu (s. 12). Opravdu lze
stanovit datum dostavby kostela, není třeba mluvit spíše o datu vysvěcení? Jak přesně rozumět
pojmu „johanitské“ území v Praze? Na jakých pramenech či literatuře se tato kapitola zakládá?
Listiny autor cituje jen zčásti. Z jakého zdroje pochází informace o vystavení rakve Karla IV. u Panny
Marie pod řetězem? Údaj je třeba vložit do širších souvislostí, jistě to nebyl jediný kostel, kde byly
císařovy ostatky vystaveny (s. 15). Z jakých pramenů se autor dozvídá o oddlužení johanitských
statků? Co znamená, že řád přišel „zhruba o devět komend“? Útržkovitě působí výklad o 16. století,
dokážu si představit, že je to dáno mezerovitě dochovanými prameny, autor by to však měl vysvětlit.

Poměrně čtivá je pasáž o správě johanitského řádu, měla by být ale více vztažena
k bohemikálním reáliím, takto se autor poněkud ztrácí v obecnostech. Měl řádový oděv v českých
zemích nějaké odlišnosti od úzu řádu jako celku, vyvíjel se nějak v čase? Významný je i výklad o
řádových statutech, autor ale netřídí zdroje a jen velmi málo se vyjadřuje k jejich vlastnímu obsahu
(totéž platí o Code de Rohan a jeho případném významu pro české prostředí. Mimochodem, byla
francouzština stejně důležitá pro českou provincii jako v celku řádu?). Jak byla statuta uplatňována
v praxi? Pracoval autor skutečně ve vatikánské apoštolské knihovně (alespoň cituje jeden její
rukopis, s. 21). Poměrně hodnotná se mi zdá kapitola 5, byť tu opět splývá linie výkladu o celořádové
problematice a českých specifikách. Poněkud neústrojně působí zařazení informace o velkopřevoru
Dubském – případně by bylo dobré je lépe zdůvodnit.

K některým sporným místům: co znamená posun z „monasticko špitální“ na „vojensko
špitální“ řád? Celková historie řádu je podána dosti zkráceně, ne zcela vyváženě působí vztah mezi
světovými a českými dějinami (přitom právě ve výzkumu zaměřeném na české dějiny je nepochybně
přínos této práce, autor řadu informací vytěžil z nevydaných pramenů, ale tento svůj přínos
nezdůrazňuje). Proč autor johanity označuje za „nejdéle existující katolický řád“? (co např.
cisterciáci?, vůbec je otázka, kdy se řeholní společenství stává „řádem“ v církevně-právním slova
smyslu). Opravdu se autor domnívá, že slovo „suverén“ vychází z pojmu „superamus“? Opravdu se
v pramenech objevuje výraz „fratres darmes“? (s. 21).

S. 32 autor uvádí zdroje informací o platech, pak najednou přeskočí k českým zemím. Proč je
zmíněno scudo a současná situace (s. 32)? Chybí odkaz na obecnější literaturu o řádových archivech
– kapitola o velkopřevorském archivu by se měla spojit s kapitolou 1. Jaký je rozdíl mezi „listinou“ a
„dokumentem“ (s. 34)?

Práce obsahuje celou řadu v pramenech nepodložených tvrzení, např. „nebyl zaznamenán
rozpor mezi papežskou kurií a velmistrem“ (s. 18). Nebo: odkud se autor dozvídá, že od poloviny 12.

5 Typická je např. pozn. 54, kde není jasné, co je převzato z listiny, co ze starého tisku.
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století byly listiny „bedlivě chráněny“, ale nebyly uspořádány? (s. 34) Odkud čerpá latinské formy
místních jmen (tamtéž)? Rok 1448 je důležitý pro řádový archiv nebo organizaci?

Zajímavé by bylo charakterizovat konventní pamětnici, lépe bych vysvětlil pojem
pitanz/pitance (má více významů, než autor naznačuje). K pohřebním obřadům u církevních řádů
existuje už literatura i v češtině. Téma vykonávání postranního práva maltézských rytířů v Praze by
vydalo na samostatnou studii. Více měl být vytěžen také seznam kněží, který je i pro mě hodně
zajímavý: není mi nicméně vůbec jasné, proč byl vybrán právě tento časový vzorek, nejsou
interpretována místa původu kněží, chybí úvaha o jejich sociálním postavení atd. Nejednotné je
jazykové zpracování: „de Helfenthal“, „Ostromirz“ (někde jsou vlastní jména převedena do současné
podoby, jinde ne, matrika je pravděpodobně latinsky). Proč je na s. 45 odkaz na Schuppichovu
dissertatio, nijak neinterpretovaný? Nejednotně se pracuje s polskými a německými názvy (vhodná
by byla konkordance aspoň těch nejdůležitějších).6 Chybějí rovněž pravidla přepisu pramenů (ediční
pravidla).

Ačkoli výzkum řádu a šlechtického rodu se musí při sledování jedné osobnosti nutně propojit,
výklad o rodu Althannů působí poněkud neorganicky a neuchopeně. Vzhledem k dostupnosti Ottova
slovníku naučného pokládám za zbytečné jeho citování in extenso (s. 54 a jinde).7 Přesto pasáž o M.
F. Althannovi skýtá řadu zajímavých informací k šlechtické biografii v řádu (prestižní role církevní
kariéry, prosba o přijetí teprve dvouletého příbuzného... ), opět tu autor nic neklade do širších
souvislostí. Např. není zřejmé, z jakých pramenů vycházel při popisu Althannových majetků. Ani zde
není vždy jasné, co je autorovým přínosem a co bylo převzato z literatury. Práce L. Hesounové je
diplomová? (v seznamu literatury u ní chybí rok a místo obhájení). Na s. 56 – opravdu „Scholasticus
Insulatus“? Neuvádí vlastně vůbec, z jakých konkrétních pramenů či literatury sestavil Althanův
životopis. Zajímavý (a jistě je za ním spousta práce) je nepochybně rozbor korespondence, proč tam
ale ani na jednom místě není uvedeno, kde je přesně uložena? Přitom je zjevné, že samotný rozbor
Althannovy korespondence by vydal nejméně na jednu diplomovou práci. Co je to „pramen prvotní“
a „pramen vydaný“? Proč nejsou hodnoceny a rozebrány přílohy? Přitom sama závěť by jistě
představovala velmi zajímavý pramen.

Závěr zhodnocuje do jisté míry autorovu práci s prameny (je očividné, že autor je schopen
pracovat s texty italskými, latinskými, německými i českými!), řada jeho vývodů ale mohla zaznít už
v textu. Neúplný (a velmi nepečlivě zpracovaný) je seznam literatury: proč chybějí standardní práce,
jako knihy Milana Bubna či Encyklopedie českých klášterů?, proč nejsou rozděleny staré tisky a
sekundární literatura, proč nejsou zvlášť odkazy na prameny?

V přepisu závěti je, zdá se mi, celá řada chyb („Gottes katters“?, „ninberaumnt“?, „empsehle“?
„vorgebunger“?, dále s. 69 – „be(e)nder Rechten“?).8 Jak autor nakládá s přepisem zkratek, jak
s hranicemi slov v písmu? Nejednotně jsou psána jména v rodokmenu (z Guntersdorfu x von
Althann, proč má legendu německy a na základě jakého zdroje?). Některé fotografie jsou dost
nekvalitní, např. fotografie matriky není vůbec čitelná.

Závěrem musím bohužel konstatovat, že práci T. J. Otradovce pokládám do značné míry za
promarněnou příležitost. Ačkoli do ní bylo nepochybně vloženo mnoho energie (autor si dokázal
vytýčit zajímavé téma a očividně pracoval s řadou pramenů i starých tisků), zejména po formální a
strukturní stránce nesplňuje řadu požadavků kladených na tento typ práce. Přesto se domnívám, že
je možné práci obhájit (nanejvýš ovšem se známkou dobře). Autora vyzývám k důkladnému
rozpracování některé z jejích částí (korespondence M. F. Althanna, postranní právo johanitů v Praze
...) v dílčí studii, aby výsledky pramenného výzkumu zcela nezapadly. Zároveň by bylo vhodné
pomýšlet na srovnání s jinými rytířskými řády (řádem německých rytířů), třeba už ve zmiňované
otázce řádové exempce nebo řádových pohřebních obřadů, které měly jistě společné mnohé obecně
křesťanské rysy.

V Praze, 31. ledna 2016 PHDR. JAN ZDICHYNEC, PH.D.

6 Navíc i zde najdeme drobné chyby, jako Kłodzko (s. 37).
7 Podobně jistě nemá smysl uvádět velkou část kázání na hoře, spíše by bylo zajímavé interpretovat její konkrétní
implikace u maltézských rytířů. Za nadbytečné pokládám i vysvětlení pojmu doyen (s. 18).
8 Podobně 40 – „Königlich Vöhaimb?“ „Acra Ministeriália“?